SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG

PHAN THÀNH TÀI

                        Số :..…../QĐ-THPTPTT Đà Nẵng, ngày      tháng  9 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc Ban hành Nội quy phòng cháy chữa cháy, phòng

ngừa sự cố, tai nạn và công tác cứu nạn, cứu hộ

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG THPT PHAN THÀNH TÀI

Căn cứ Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 29 tháng 6 năm 2001; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 22 tháng 11 năm

2013;

Căn cứ Nghị định 136/2020/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều và biện

pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều

của Luật Phòng cháy và chữa cháy (bắt đầu có hiệu lực từ ngày 10/01/2021);

Căn cứ Quyết định số 79/2002/QĐ-UBND ngày 12/08/2002 của Ủy ban nhân

dân Thành phố Đà Nẵng về việc thành lập trường trung học phổ thông Phan Thành

Tài;

Căn cứ nhiệm vụ và quyền hạn của Hiệu Trưởng ghi trong điều lệ trường

trung học, ban hành kèm theo Thông tư số 32/2020/QĐ-BGD-ĐT ngày 15 tháng 9

năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về Thông tư ban hành điều lệ

trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông, và trường phổ thông có nhiều

cấp học;

Căn cứ thực tiễn đơn vị và sự cần thiết của công tác PCCC, CNCH về việc

tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy tại các cơ sở trường học.

Xét đề nghị của Ban chỉ đạo PC&CC, CNCH năm học 2025-2026,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Nay ban hành kèm theo Quyết định này Nội quy phòng cháy, chữa

cháy và cứu nạn, cứu hộ được sử dụng trong công tác đảm bảo an toàn PCCC,

CNCH của nhà trường trong năm học 2025-2026.

 Điều 2. Nội quy có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh có liên quan chịu

trách nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như điều 3;

- Các Phó Hiệu trưởng

- Lưu: VT, HSPCCC, CNCH.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Phước

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG

PHAN THÀNH TÀI

                         Đà Nẵng, ngày      tháng  9 năm 2025

NỘI QUY
PHÒNG CHÁY CHỮA CHÁY, PHÒNG NGỪA SỰ CỐ,

TAI NẠN VÀ CÔNG TÁC CỨU NẠN CỨU HỘ
(Ban hành kèm theo Quyết định số       /QĐ-THPTPTT  ngày      tháng 9 năm 2025)

 Để đảm bảo an toàn tính mạng, tài sản và an ninh trật tự, trường Phan Thành

Tài ban hành Nội quy Phòng cháy chữa cháy (PCCC), phòng ngừa sự cố, tai nạn và

công tác cứu nạn, cứu hộ (CNCH) như sau:

A. QUI ĐỊNH CHUNG

Phòng cháy chữa cháy, phòng ngừa sự cố, tai nạn là nghĩa vụ và trách nhiệm

của toàn thể viên chức, người lao động, học sinh và kể cả những người khách hàng

đến quan hệ công tác.

B. ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 1. Về PCCC:

- Không được mang chất cháy, chất nổ vào khu vực nhà trường; không được

hút thuốc, đun nấu hoặc tiến hành các công việc phát sinh lửa, nhiệt ở những nơi

cấm lửa, cấm hút thuốc;

- Không được tự ý câu, mắc sử dụng điện tùy tiện, không được để ổ điện tiếp

xúc lỏng lẻo phát sinh tia lửa điện; không được dùng điện quá tải gây chập cháy

điện, không dùng dây đồng, dây bạc thay cầu chì, không dùng dây điện cắm trực

tiếp vào ổ cắm điện; không để các chất dễ cháy gần cầu chì, bảng điện và đường dây

dẫn điện;

- Phương tiện, dụng cụ chữa cháy phải để nơi dễ thấy, dễ lấy; không được ai

lấy sử dụng vào việc khác;

- Phải có nghĩa vụ học tập các quy định về an toàn PCCC&CNCH, sử dụng

thành thạo các phương tiện chữa cháy;

- Phải tuyệt đối chấp hành các yêu cầu an toàn PCCC&CNCH tại khu vực có

nguy hiểm về cháy nổ; người làm việc ở những nơi dễ cháy nổ phải là người đã qua

đào tạo, có hiểu biết về PCCC&CNCH.

- Khách vào cơ sở phải tuân theo sự hướng dẫn của nhân viên bảo vệ. Không

đựơc mang chất cháy, chất nổ vào trường.

- Phải tuyệt đối chấp hành nội quy về công tác PCCC&CNCH  của cơ sở.

Điều 2. Về cứu nạn cứu hộ

- Nghiêm cấm việc uống rượu, bia, trước và trong khi làm việc. Cấm làm việc

ở nơi có biển báo nguy hiểm đã có rào chắn.

- Cấm gây sự cố, tai nạn, gây nguy hiểm đến tính mạng, sức khỏe con người,

an toàn phương tiện và tài sản.

- Khi phát hiện thấy nguy cơ gây sự cố tai nạn phải báo cáo kịp thời với

người có trách nhiệm để khắc phục sự cố.

- Sắp xếp vật tư, hàng hóa, phương tiện trong kho phải gọn gàng, sạch sẽ,

không để các chướng ngại vật trên lối đi lại, hành lang, cầu thang gây cản trở quá

trình thoát nạn.

- Khu vực để xe ô tô, xe máy phải gọn gàng có lối đi lại

- Ưu tiên cứu người bị nạn; thực hiện ngay các biện pháp bảo đảm an toàn

tính mạng, sức khỏe, phương tiện, tài sản của người bị nạn và lực lượng CNCH.

- Công chức và người lao động thực hiện tốt quy định này sẽ được tuyên

dương, người nào vi phạm sẽ tùy theo mức độ mà bị xử lý theo quy định của Pháp

luật.

C. ĐIỀU KHOẢN CHUNG

Mỗi cán bộ nhân viên, học sinh, kể cả khách đến liên hệ công tác đều phải

thực hiện tốt nội quy PC&CC, CN&CH này. Đơn vị, cá nhân có thành tích về

PCCC, CNCH sẽ được khen thưởng. Những trường hợp sai phạm, tùy theo mức độ

nặng, nhẹ sẽ bị xử lý theo quy định của Pháp luật./.

	dieu_4

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-12T09:35:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Nguyễn Phước<phuocn1@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-12T10:48:30+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG PHAN THÀNH TÀI<thptptt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-12T10:48:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG PHAN THÀNH TÀI<thptptt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-12T10:48:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG PHAN THÀNH TÀI<thptptt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-12T10:48:47+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG PHAN THÀNH TÀI<thptptt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-12T10:48:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG PHAN THÀNH TÀI<thptptt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-12T10:49:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG PHAN THÀNH TÀI<thptptt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!